
CONSORZIO per le 
•••••••• AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: FORNITURA E POSA IN OPERA DI SEGNALETICA PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DELLO SCAMBIO DI CARREGGIATA DIREZIONE PALERMO VIADOTTO BUZZA SULLA TRATTA 
AUTOSTRADALE A/20 A SEGUITO DI INCIDENTI E DANNI ALLE INFRASTRUTTURE. 
Deviazione con una sola corsia per senso di marcia su carreggiata a due corsie 
SMART CIG: Z3530AC331 

PRESA ATTO VERBALE E AGGIUDICAZIONE 

DECRETO DIRIGENZIALE N.132/DATE/2021 del 11 l~lAR 2021 
PREMESSO: 
~ CHE a seguito di segnalazioni, rilevazione di incidenti e conseguente ricognizione generale dei 

luoghi eseguita alla presenza dei responsabile della manutenzione, della sicurezza e assistenza al 
traffico e della Polizia Stradale è emersa la necessità, l'urgenza e l' improcrastinabilità 
dell'intervento relativo alla "Fornitura e posa in opera di segnaletica per la messa in sicurezza 
dello scambio di carreggiata direzione Palermo - Viadotto Buzza" al fine di porre in essere 
quanto necessario per la messa in sicurezza e per far fronte a situazioni di emergenza e di 
pubblica incolumità, come da richieste e segnalazioni agli atti; 

CONSIDERATO: 
./ CHE, pertanto, sono state accertate le circostanze che rendono immediato ed urgente 

l'intervento e che non hanno consentito alcuno indugio nel porre in essere tutto quanto 
necessario ed indispensabile al fine di rimuovere lo stato di emergenza e di pregiudizio alla 
pubblica e privata incolumità come emerso da una ricognizione generale dei luoghi; 

./ CHE il Consorzio per le Autostrade Siciliane non dispone al proprio interno, dei mezzi e 
delle risorse umane o imprese necessarie a garantire l'eliminazione del pericolo e la 
contestuale messa in sicurezza; 

./ CHE si è venuti alla determinazione di procedere alla fornitura e posa in opera della nuova 
segnaletica come convenuto nel corso dei sopralluoghi e intercorsi verbali successivi; 

./ CHE si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e 
gravi all'Ente nonché spese che assumono rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e 
della sicurezza autostradale; 

./ CHE lo stato di fatto può determinare, inoltre, seri disagi e situazioni di pericolo agli utenti 
in transito e agli utenti in genere; 

RILEVATO CHE occorre far fronte alle emergenze in maniera urgente ed indifferibile al fine di 
mettere in pristino le regolari condizioni di funzionalità e di sicurezza della viabilità, ... , come 
emerge dall'ampia documentazione grafica, fotografica, amministrativa, ... agli atti nonché dai 
sopralluoghi effettuati dai tecnici direttamente; 

DATO ATTO CHE con nota prot. n. 161/DG del 10/02/2021 'Ing. Anna Sidoti è stata nominata RUP, e 
con nota prot. n. 163IDG del 10/02/2021 l'Ing. Giovanna Grinciari è stata nominata progetti sta per 
la fornitura e posa in opera della segnaletica; 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Te! PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te! 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



VISTO il progetto di livello esecutivo, datato 12.02.2021, per la fornitura e posa in opera della 
segnaletica in oggetto, in atti depositato ed al quale integralmente si rimanda, così come validato dal 
RUP, dal quale si desume il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 
A) LAVORI 
A l) Importo lordo fornitura e posa in opera € 17.885,08 
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 536,55 
A3) Importo complessivo (Al + A2) € 18.421,63 € 18.421,63 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DEL L' AMMINISTRAZIONE 
B l) Per IVA sui lavori (22% su A3) € 4.052,76 
B2) Per imprevisti ed arrotondamenti (5% su A31 € 82561 
Importo complessivo somme a disposizione € 4.878,37 € 4.878,37 

IMPORTO TOTALE complessivo € 23.300,00 

CONSIDERATO: 
0: CHE con Decreto Dirigenziale n. 70/DATE del 15/02/2021 è stata approvata, tra l'altro, la procedura 

di gara per l'affidamento diretto della fomitura di cui in oggetto, ai sensi dell' art. 1 comma 2 lettera 
a) della Legge n. 120 dell' 11109/2020 di conversione del Decreto Legislativo n. 76/2020; 

0: CHE successivamente tale procedura è stata indetta ed avviata attraverso la piattaforma telematica 
disponibile all'indirizzo web: https://appalti-cas.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp 
dall'ufficio gare e appalti dell'Ente; 

0: CHE in data 05/03/2021 si è proceduto all'acquisizione del plico digitale contenente la domanda di 
partecipazione pervenuta da parte dell'unica ditta invitata a presentare offerta da parte dell'Ente, così 
come rappresentato e per il tramite dell'ufficio gare; 

0: CHE con verbale datato 08/03/2021 la fornitura è stata affidata alla Ditta EDIL SEGNALETICA 
S.r.l. Unipersonale con sede legale in Via Ferrara, n. 65 CAP: 98061 - BROLO (ME) - Cod. 
Fisc. 03209560832, che ha offerto il ribasso del 5,00% sull'importo a base d'asta pari ad € 
17.885,08 oltre oneri della sicurezza pari ad € 536,55 per un importo complessivo di € 18.421,63 
oltre Iva; 

0: CHE, pertanto, il nuovo quadro economico risulta quello di seguito riportato: 
QUADRO ECONOMICO 
A) LAVORI 
Al) Importo al netto del ribasso d'asta del 5,00% della 

€ 16.990,83 fornitura e posa in opera 
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 536,55 
A3) Importo complessivo (Al + A2) € 17.527,38 € 17.527,38 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL' AMMINISTRAZIONE 
B l) Per IV A sui lavori (22% su A3) € 3.856,02 
B2) Per imprevisti ed arrotondamenti (5% su A3) € 82561 
Importo complessivo somme a disposizione € 4.681,63 € 4.681,63 

IMPORTO TOTALE complessivo € 22.209,01 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita [VA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO- Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



VISTI 
./ l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità all'esecuzione della fornitura e posa 
in opera della segnaletica in oggetto; 
./ la nota prot. N. 0211SID del 08/03/2021con la quale il RUP ha trasmesso copia del verbale in 
data 08/03/2021 all'ufficio gare e appalti per quanto di competenza e per la verifica dei requisiti art. 
80 del decreto legislativo n. 50/2016; 
./ D. Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. (Legge n. 120/2020); 
./ Le Linee Guida ANAC n. 3 e n. 4; 
./ la nota prot. n. 1749 del 13/01/2021 della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e 
della Mobilità che autorizza l'Ente alla gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2021, sino al 
30/04/2021 ; 

ATTESO CHE, ai sensi della L. R. 10/2000, art. 2 punto 2, spetta ai Dirigenti l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno mediante 
autonomi poteri di spesa; 

RITENUTO CHE trattasi di spese urgenti e indifferibili e che la mancata effettuazione della spesa da effettuare 
con il presente provvedimento comporterebbe danno patrimoniale certo e grave all'Ente; 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa, 

DECRETA 
Art. 1) DI DARE ATTO ED APPROVARE GLI ATTI DI GARA relativi alla "Fornitura e posa in opera 
di segnaletica per la MESSA IN SICUREZZA DELLO SCAMBIO DI CARREGGIATA DIREZIONE 
PALERMO VIADOTTO BUZZA SULLA TRATTA AUTOSTRADALE A/20 A SEGUITO DI INCIDENTI 
E DANNI ALLE INFRASTRUTTURE", e di aggiudicare l'appalto del servizio all'operatore economico 
Edil Segnaletica S.r.l. Unipersonale, con sede legale in Via Ferrara, n. 65 CAP: 98061 - BROLO 
(ME) - Cod. Fisc. 03209560832, che ha offerto il ribasso del 5,00% sull'importo a base d'asta pari ad € 
17.885,08 oltre oneri della sicurezza pari ad € 536,55 per un importo complessivo di € 18.421,63 oltre Iva; 
Art.2) DI DARE ATTO, altresì, che l'aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D. 
Lgs n. 50 del 18/04/2016, dopo l'acquisizione delle verifiche con-esito positivo prescritte dalla vigente 
normativa in capo al predetto operatore economico; 
Art.3) DI DARE ATTO che, presumibilmente, la liquidazione della somma avverrà nel corso dell'esercizio 
finanziario 2021, ricorrendo all'impegno n. 26 sul cap. 48 del bilancio pluriennale 2021/2023, che dovrà 

ulato a seguito delle nomi e derivanti dal ribasso d'asta in complessivi € 22.209,01. 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO- Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


